
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. A1183 

Παράταση καταβολής και αναστολή είσπραξης 

βεβαιωμένων οφειλών κτηνοτροφικών εκμεταλ-

λεύσεων στις οποίες επιβλήθηκε το μέτρο της κα-

θολικής θανάτωσης των ζώων στο πλαίσιο περι-

ορισμού των ζωονόσων.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 96 του ν. 5239/2025 «Δίκαιη Εργασία για 

Όλους: Απλοποίηση της Νομοθεσίας - Στήριξη στον Ερ-
γαζόμενο - Προστασία στην Πράξη - Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις και λοιπές διατάξεις» (Α’ 178) και ιδίως την 
περ. β της παρ. 4 αυτού.

2. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α’190).

3. Τον ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικα-
σίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58), (Κ.Φ.Δ.).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

6. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 180).

7. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

8. Τον ν.  4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 94) και ιδίως το άρθρο 41 αυτού.

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

12. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

13. Την υπό στοιχεία 47542/ΕΞ 2025/19.03.2025 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327).

14. Την υπ’ αρ. 2748/01.11.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-
γό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Χρήστο Κέλλα» 
(Β’ 6049).

15. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με το πρώτο 
εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την 
υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοί-
κησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), 
την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ2020/17-01-2020 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) καθώς και την υπ’ αρ. 7608/17.1.2025 από-
φαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 11).

16. Την υπ’ αρ. 1747/386028/14.12.2023 υπουργική 
απόφαση «Σχέδιο αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης για 
την καταπολέμηση των ασθενειών του Παραρτήματος I 
του π.δ. 138/1995 (Α’ 88)» (Β’ 7121).

17. Το γεγονός ότι, στο πλαίσιο αντιμετώπισης μεταδο-
τικών νοσημάτων των ζώων, στις πληγείσες κτηνοτροφι-
κές εκμεταλλεύσεις επιβλήθηκαν μέτρα εξυγίανσης του 
ζωικού τους κεφαλαίου με αποτέλεσμα να απορρυθμι-
στεί η οικονομική ζωή αυτών.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6869

83853

19.12.2025 21:05:17

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83854 Τεύχος B’ 6869/19.12.2025

18. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

19. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας αφορούν 
σε διοικητική διαδικασία με τίτλο «Παράταση καταβολής 
και αναστολή είσπραξης βεβαιωμένων στην ΑΑΔΕ οφει-
λών κτηνοτροφικών εκμεταλλεύσεων στις οποίες επι-
βλήθηκε το μέτρο της καθολικής θανάτωσης των ζώων 
στο πλαίσιο περιορισμού των ζωονόσων», για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Παράταση Καταβολής  
Βεβαιωμένων στην Α.Α.Δ.Ε. οφειλών

1. Για τις κτηνοτροφικές εκμεταλλεύσεις στις οποίες 
έχει επιβληθεί το μέτρο της καθολικής θανάτωσης των 
ζώων, στο πλαίσιο επιβολής μέτρων ελέγχου και εκρί-
ζωσης νόσου, μετά από επίσημη επιβεβαίωση εμφάνι-
σης εστίας νόσου κατηγορίας Α’ βάσει του Κανονισμού 
(EE) 2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 9ης Μαρτίου 2016, σχετικά με τις με-
ταδοτικές νόσους των ζώων και για την τροποποίηση 
και την κατάργηση ορισμένων πράξεων στον τομέα 
της υγείας των ζώων («νόμος για την υγεία των ζώων») 
(L 84), του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2018/1882 της 
Επιτροπής, της 3ης Δεκεμβρίου 2018, για την εφαρμογή 
ορισμένων κανόνων πρόληψης και ελέγχου νόσων σε 
κατηγορίες καταγεγραμμένων νόσων και για την κατάρ-
τιση καταλόγου ειδών και ομάδων ειδών οργανισμών 
που συνιστούν σημαντικό κίνδυνο εξάπλωσης των εν 
λόγω καταγεγραμμένων νόσων (L 308) -εφεξής μέτρο-, 
και του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού 2020/687 της 
Επιτροπής της 17ης Δεκεμβρίου 2019, για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2016/429 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους 
κανόνες για την πρόληψη και τον έλεγχο ορισμένων 
καταγεγραμμένων νόσων

i. μέχρι και τις 17.10.2025, ημερομηνία έναρξης ισχύος 
του άρθρου 96 του ν. 5239/2025, οι προθεσμίες καταβο-
λής των βεβαιωμένων στην ΑΑΔΕ οφειλών που λήγουν 
ή έληξαν από 17.10.2025 μέχρι και 31.12.2026 παρατεί-
νονται μέχρι και την 31.12.2026,

ii. από τις 18.10.2025, οι προθεσμίες καταβολής των 
βεβαιωμένων στην ΑΑΔΕ οφειλών που λήγουν ή έλη-
ξαν από την ημερομηνία επιβολής του μέτρου μέχρι και 
31.12.2026 παρατείνονται μέχρι και την 31.12.2026.

2. Οι δόσεις ρυθμίσεων τμηματικής καταβολής που 
λήγουν ή έληξαν από την ημερομηνία κατά τα ειδικό-
τερα οριζόμενα στις περ. i και ii της παρ. 1, ήτοι από τις 
17.10.2025 ή από την ημερομηνία επιβολής του μέτρου 
της παρ. 1 αντίστοιχα, μέχρι και τις 31.12.2026 παρα-
τείνονται μετά το πέρας του προγράμματος ρύθμισης. 
Ειδικότερα, οι δόσεις ρυθμίσεων του προηγούμενου 
εδαφίου καταβάλλονται από την τελευταία εργάσιμη 
ημέρα του μήνα που έπεται του τελευταίου μήνα του 
προγράμματος, με ταυτόχρονη παράταση του συνολικού 
προγράμματος, με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις, 
για ίσο αριθμό μηνών με τη διάρκεια της χορηγηθείσας 
παράτασης καταβολής.

3. Τυχόν καταβληθείσες προσαυξήσεις/τόκοι/επιβα-
ρύνσεις εκπρόθεσμης καταβολής που επιβλήθηκαν στις 
οφειλές της παρ. 1 από την ημερομηνία κατά τα ειδικό-
τερα οριζόμενα στις περ. i και ii της παρ. 1, ήτοι από τις 
17.10.2025 ή από την ημερομηνία επιβολής του μέτρου 
της παρ. 1 αντίστοιχα, και μέχρι τις 31.12.2026, επιστρέ-
φονται ύστερα από σχετική αίτηση του φορολογούμε-
νου στην αρμόδια Υπηρεσία στα βιβλία εισπρακτέων 
εσόδων της οποίας έχουν καταχωρισθεί οι οφειλές αυτές. 
Ομοίως, ρυθμίσεις της παρ. 2 που τυχόν απωλέσθηκαν 
από την ημερομηνία κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στις 
περ. i και ii της παρ. 1, ήτοι από τις 17.10.2025 ή από την 
ημερομηνία επιβολής του μέτρου της παρ. 1 αντίστοιχα, 
και μέχρι τις 31.12.2026, αναβιώνουν ύστερα από σχε-
τική αίτηση του φορολογούμενου προς την αρμόδια 
για την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής Υπηρεσία, 
προκειμένου εν συνεχεία αυτές να ενταχθούν στις δια-
τάξεις της παρ. 2.

Άρθρο 2 
Αναστολή είσπραξης  
Βεβαιωμένων στην Α.Α.Δ.Ε. οφειλών

1. α. Για τις κτηνοτροφικές εκμεταλλεύσεις του άρ-
θρου 1 στις οποίες έχει επιβληθεί το μέτρο

i. μέχρι και τις 17.10.2025, ημερομηνία έναρξης 
ισχύος του άρθρου 96 του ν. 5239/2025, η πληρωμή 
των βεβαιωμένων στην ΑΑΔΕ και ληξιπρόθεσμων την 
17.10.2025 οφειλών αναστέλλεται από 17.10.2025 μέχρι 
και 31.12.2026,

ii. από τις 18.10.2025, η πληρωμή των βεβαιωμένων 
στην ΑΑΔΕ και ληξιπρόθεσμων την ημερομηνία επιβο-
λής του μέτρου οφειλών αναστέλλεται από την ημερο-
μηνία επιβολής του μέτρου μέχρι και 31.12.2026.

β. Ποσά που έχουν αποδοθεί από αναγκαστικά μέτρα 
που επιβλήθηκαν από την ημερομηνία κατά τα ειδικότε-
ρα οριζόμενα στις υποπερ. i και ii της περ. α’ της παρού-
σας, ήτοι από τις 17.10.2025 ή από την ημερομηνία επι-
βολής του μέτρου της παρ. 1 του άρθρου 1 αντίστοιχα, 
και μέχρι τις 31.12.2026 για την είσπραξη των οφειλών 
του παρόντος άρθρου, επιστρέφονται κατά τις κείμενες 
διατάξεις στον δικαιούχο. Ποσά που έχουν καταβληθεί ή 
συμψηφισθεί ή παρακρατηθεί μέσω απόδοσης αποδει-
κτικού ενημερότητας ή βεβαίωσης οφειλής κατά το άρ-
θρο 12 του Κ.Φ.Δ. για τις οφειλές του παρόντος άρθρου, 
εντός του ως άνω αντίστοιχου χρονικού διαστήματος, 
δεν επιστρέφονται.

2. Κατά το χρονικό διάστημα της αναστολής της παρ. 1 
δεν υπολογίζονται για τις αντίστοιχες κτηνοτροφικές 
εκμεταλλεύσεις τόκοι και λοιπές προσαυξήσεις και επι-
βαρύνσεις.

Άρθρο 3 
Αναστολή είσπραξης οφειλών προς ΟΤΑ και Ν.Π. 
αυτών

1. Για τις κτηνοτροφικές εκμεταλλεύσεις του άρθρου 1 
στις οποίες έχει επιβληθεί το μέτρο,

i. μέχρι και τις 17.10.2025, ημερομηνία έναρξης ισχύος 
του άρθρου 96 του ν. 5239/2025, η πληρωμή των βε-
βαιωμένων στους οικείους δήμους και τα νομικά τους 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83855Τεύχος B’ 6869/19.12.2025

πρόσωπα, ληξιπρόθεσμων την 17.10.2025 οφειλών από 
κάθε είδους τέλη-δικαιώματα και εισφορές, αναστέλλε-
ται από 17.10.2025 μέχρι και 31.12.2026,

ii. από τις 18.10.2025, η πληρωμή των βεβαιωμένων 
στους οικείους δήμους και τα νομικά τους πρόσωπα, 
ληξιπρόθεσμων την ημερομηνία επιβολής του μέτρου 
οφειλών από κάθε είδους τέλη-δικαιώματα και εισφορές, 
αναστέλλεται από την ημερομηνία επιβολής του μέτρου 
μέχρι και 31.12.2026.

2. Τυχόν δόσεις ρυθμίσεων τμηματικής καταβολής, 
των άρθρων 167-170 ΚΔΚ ή δόσεις από έκτακτη ρύθ-
μιση οφειλών προς τους ΟΤΑ, που λήγουν ή έληξαν 
από την ημερομηνία κατά τα ειδικότερα οριζόμενα 
στις περ. i και ii της παρ. 1, ήτοι από τις 17.10.2025 ή 
από την ημερομηνία επιβολής του μέτρου της παρ. 1 
αντίστοιχα, μέχρι και τις 31.12.2026 παρατείνονται μετά 
το πέρας του προγράμματος ρύθμισης. Ειδικότερα, οι 
δόσεις ρυθμίσεων του προηγούμενου εδαφίου κατα-
βάλλονται από την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα 
που έπεται του τελευταίου μήνα του προγράμματος, με 
ταυτόχρονη παράταση του συνολικού προγράμματος, 
με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις, για ίσο αριθμό 
μηνών με τη διάρκεια της χορηγηθείσας παράτασης 
καταβολής.

3. Τυχόν καταβληθείσες προσαυξήσεις/τόκοι/επιβα-
ρύνσεις εκπρόθεσμης καταβολής που επιβλήθηκαν στις 
οφειλές της παρ. 1 από την ημερομηνία κατά τα ειδικό-
τερα οριζόμενα στις περ. i και ii της παρ. 1, ήτοι από τις 
17.10.2025 ή από την ημερομηνία επιβολής του μέτρου 
της παρ. 1 αντίστοιχα, και μέχρι τις 31.12.2026, επιστρέ-
φονται ύστερα από σχετική αίτηση του φορολογούμε-
νου στην αρμόδια Υπηρεσία στα βιβλία εισπρακτέων 
εσόδων της οποίας έχουν καταχωριθεί οι οφειλές αυτές. 
Ομοίως, ρυθμίσεις της παρ. 2 που τυχόν απωλέσθηκαν 
από την ημερομηνία κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στις 
περ. i και ii της παρ. 1, ήτοι από τις 17.10.2025 ή από την 
ημερομηνία επιβολής του μέτρου της παρ. 1 αντίστοιχα, 
και μέχρι τις 31.12.2026, αναβιώνουν ύστερα από σχε-
τική αίτηση του φορολογούμενου προς την αρμόδια 
για την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής Υπηρεσία, 
προκειμένου εν συνεχεία αυτές να ενταχθούν στις δια-
τάξεις της παρ. 2.

Άρθρο 4 
Διαδικασία ενημέρωσης

1. Για την εφαρμογή των ευεργετικών διατάξεων της 
παρούσας το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-

φίμων αποστέλλει ηλεκτρονικά στη ΓΔΗΛΕΔ της ΑΑΔΕ 
καθώς και στους ΟΤΑ και στα νομικά πρόσωπα αυτών 
πίνακες που περιλαμβάνουν όλα τα απαραίτητα στοιχεία 
των κτηνοτροφικών εκμεταλλεύσεων στις οποίες έχει 
επιβληθεί το μέτρο, ήτοι κατ’ ελάχιστον τον ΑΦΜ και 
το ονοματεπώνυμο ή την επωνυμία των δικαιούμενων 
προσώπων και την ημερομηνία επιβολής του μέτρου 
για καθένα εξ αυτών.

2. Σε περίπτωση που μία κτηνοτροφική εκμετάλλευση 
δικαιούται των ευεργετημάτων των άρθρων 1 και 2 της 
παρούσας απόφασης αλλά τα στοιχεία της δεν έχουν 
αποσταλεί από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων στη ΓΔΗΛΕΔ της ΑΑΔΕ, δύναται να αιτηθεί 
στην αρμόδια για την επιδίωξη της είσπραξης της οφει-
λής Υπηρεσία της ΑΑΔΕ τη χορήγηση των ευεργετημά-
των προσκομίζοντας τα κάτωθι δικαιολογητικά:

Α. Απόφαση λήψης μέτρων σε μολυσμένη εκμετάλ-
λευση

Β. Πρακτικό θανάτωσης και καταστροφής ζώων μολυ-
σμένης εκμετάλλευσης

βάσει των υποδειγμάτων αρ. 12 και 15 του Μέρους Β’ 
του Παραρτήματος VI της υπ’ αρ. 1747/386028/2023 
υπουργικής απόφασης «Σχέδιο αντιμετώπισης έκτακτης 
ανάγκης για την καταπολέμηση των ασθενειών του Πα-
ραρτήματος I του π.δ. 138/1995 (Α’ 88)» (Β’ 7121).

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν άλλως ορί-
ζεται στις διατάξεις αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Δεκεμβρίου 2025 

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Εσωτερικών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ  ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ 

Υφυπουργός Αγροτικής  
Ανάπτυξης και Τροφίμων

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΕΛΛΑΣ 

Ο Διοικητής  
της Ανεξάρτητης Αρχής  
Δημοσίων Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83856 Τεύχος B’ 6869/19.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02068691912250004*


